

Банковская отчетность

Код территории по ОКATO	Код кредитной организации (филиала) по ОКПО	регистрационный номер (/порядковый номер)
45	29325987	3255

БУХГАЛТЕРСКИЙ БАЛАНС
(публикуемая форма)
за 1-ый квартал 2018 года

Кредитной организации

Банк ЗЕНИТ (публичное акционерное общество)

ПАО Банк ЗЕНИТ

Адрес (место нахождения) кредитной организации

129110, Москва, Банный пер., д.9

Код формы по ОКУД 0409806

Квартальная (Годовая)

Номер строки	Наименование статьи	Номер пояснений	Данные за отчетный период, тыс. руб.	Данные за предыдущий отчетный год, тыс. руб.
1	2	3	4	5
I. АКТИВЫ				
1	Денежные средства		2822826	3615366
2	Средства кредитной организации в Центральном банке Российской Федерации		5641020	7630632
2.1	Обязательные резервы		1229932	1437573
3	Средства в кредитных организациях		3095364	3160413
4	Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток		5930565	7373014
5	Чистая ссудная задолженность		127454713	133217301
6	Чистые вложения в ценные бумаги и другие финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи		13830465	16506657
6.1	Инвестиции в дочерние и зависимые организации		5716977	5516116
7	Чистые вложения в ценные бумаги, удерживаемые до погашения		33894553	31352392
8	Требования по текущему налогу на прибыль		49392	49392
9	Отложенный налоговый актив		5577871	5577871
10	Основные средства, нематериальные активы и материальные запасы		1256975	1129993
11	Долгосрочные активы, предназначенные для продажи		1063151	1132152
12	Прочие активы		14199695	15143212
13	Всего активов		214816590	225888395
II. ПАССИВЫ				
14	Кредиты, депозиты и прочие средства Центрального банка Российской Федерации		4583309	6811090
15	Средства кредитных организаций		50443329	45349951
16	Средства клиентов, не являющихся кредитными организациями		114807956	120602782
16.1	Вклады (средства) физических лиц в том числе индивидуальных предпринимателей		65288135	71586188
17	Финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток		5649	206724
18	Выпущенные долговые обязательства		10005558	18344202
19	Обязательства по текущему налогу на прибыль		0	0

20	Отложенные налоговые обязательства	581223	581223
21	Прочие обязательства	2337342	2256334
22	Резервы на возможные потери по условным обязательствам кредитного характера, прочим возможным потерям и операциям с резидентами офшорных зон	619840	556085
23	Всего обязательств	183384206	194708391
III. ИСТОЧНИКИ СОБСТВЕННЫХ СРЕДСТВ			
24	Средства акционеров (участников)	33545000	33545000
25	Собственные акции (доли), выкупленные у акционеров (участников)	0	0
26	Эмиссионный доход	1545000	1545000
27	Резервный фонд	842543	842543
28	Переоценка по справедливой стоимости ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи, уменьшенная на отложенное налоговое обязательство (увеличенная на отложенный налоговый актив)	1037	-31030
29	Переоценка основных средств и нематериальных активов, уменьшенная на отложенное налоговое обязательство	77337	77337
30	Переоценка обязательств (требований) по выплате долгосрочных вознаграждений	0	0
31	Переоценка инструментов хеджирования	0	0
32	Денежные средства безвозмездного финансирования (вклады в имущество)	0	0
33	Нераспределенная прибыль (непокрытые убытки) прошлых лет	-4798846	9145
34	Неиспользованная прибыль (убыток) за отчетный период	220313	-4807991
35	Всего источников собственных средств	31432384	31180004
IV. ВНЕБАЛАНСОВЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
36	Безотзывные обязательства кредитной организации	55933058	50969754
37	Выданные кредитной организацией гарантии и поручительства	19369078	17079841
38	Условные обязательства некредитного характера	0	0

Председатель Правления

Главный бухгалтер



О.А. Машталяр

Т.А. Богачева

Исполнитель И.А. Есина
Телефон: 937-07-37

14.05.2018

Банковская отчетность		
Код территории по ОКATO	Код кредитной организации (филиала) по ОКПО регистрационный номер (/порядковый номер)	
45	29325987	3255

Отчет о финансовых результатах
(публикуемая форма)
за 1-ый квартал 2018 года

Кредитной организации
Банк ЗЕНИТ (публичное акционерное общество)
ПАО Банк ЗЕНИТ

Адрес (место нахождения) кредитной организации
129110, Москва, Банный пер., д.9

Код формы по ОКУД 0409807
Квартальная (Годовая)

Раздел 1. Прибыли и убытки

Номер строки	Наименование статьи	Номер пояснений	Данные за отчетный период, тыс. руб.	Данные за соответств- ующий период прошлого года, тыс. руб.
1	2	3	4	5
1	Процентные доходы, всего, в том числе:		4463386	5642777
1.1	от размещения средств в кредитных организациях		84556	317843
1.2	от ссуд, предоставленных клиентам, не являющимся кредитными организациями		3520091	4859986
1.3	от оказания услуг по финансовой аренде (лизингу)		0	0
1.4	от вложений в ценные бумаги		858739	464948
2	Процентные расходы, всего, в том числе:		2713058	4660003
2.1	по привлеченным средствам кредитных организаций		909249	607622
2.2	по привлеченным средствам клиентов, не являющимся кредитными организациями		1479334	3001683
2.3	по выпущенным долговым обязательствам		324475	1050698
3	Чистые процентные доходы (отрицательная процентная маржа)		1750328	982774
4	Изменение резерва на возможные потери по ссудам, ссудной и приравненной к ней задолженности, средствам, размещенным на корреспондентских счетах, а также начисленным процентным доходам, всего, в том числе:		-814834	-134360
4.1	изменение резерва на возможные потери по начисленным процентным доходам		-192944	79823
5	Чистые процентные доходы (отрицательная процентная маржа) после создания резерва на возможные потери		935494	848414
6	Чистые доходы от операций с финансовыми активами, оценива- емыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток		527832	-56363
7	Чистые доходы от операций с финансовыми обязательствами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток		0	0
8	Чистые доходы от операций с ценными бумагами, имевшимися в наличии для продажи		-97625	26852
9	Чистые доходы от операций с ценными бумагами, удерживаемыми до погашения		-34507	-739
10	Чистые доходы от операций с иностранной валютой		-273904	-158886
11	Чистые доходы от переоценки иностранной валюты		-157015	-11590
12	Чистые доходы от операций с драгоценными металлами		2059	615
13	Доходы от участия в капитале других юридических лиц		1619	1460
14	Комиссионные доходы		597584	591574
15	Комиссионные расходы		219976	210492

16	Изменение резерва на возможные потери по ценным бумагам, имеющимся в наличии для продажи		51340	8768
17	Изменение резерва на возможные потери по ценным бумагам, удерживаемым до погашения		0	5722
18	Изменение резерва по прочим потерям		32689	252121
19	Прочие операционные доходы		120690	140656
20	Чистые доходы (расходы)		1486280	1438112
21	Операционные расходы		1226960	1061457
22	Прибыль (убыток) до налогообложения		259320	376655
23	Возмещение (расход) по налогам		39007	63738
24	Прибыль (убыток) от продолжающейся деятельности		204995	310989
25	Прибыль (убыток) от прекращенной деятельности		15318	1928
26	Прибыль (убыток) за отчетный период		220313	312917

Раздел 2. Прочий совокупный доход

Номер строки	Наименование статьи	Номер пояснений	Данные за отчетный период, тыс. руб.	Данные за соответствующий период прошлого года, тыс. руб.
1	2	3	4	5
1	Прибыль (убыток) за отчетный период		220313	312917
2	Прочий совокупный доход (убыток)		X	X
3	Статьи, которые не переклассифицируются в прибыль или убыток, всего, в том числе:		0	0
3.1	изменение фонда переоценки основных средств		0	0
3.2	изменение фонда переоценки обязательств (требований) по пенсионному обеспечению работников по программам с установленными выплатами		0	0
4	Налог на прибыль, относящийся к статьям, которые не могут быть переквалифицированы в прибыль или убыток		0	0
5	Прочий совокупный доход (убыток), который не может быть переквалифицирован в прибыль или убыток, за вычетом налога на прибыль		0	0
6	Статьи, которые могут быть переклассифицированы в прибыль или убыток, всего, в том числе:		25054	-38360
6.1	изменение фонда переоценки финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи		25054	-38360
6.2	изменение фонда хеджирования денежных потоков		0	0
7	Налог на прибыль, относящийся к статьям, которые могут быть переквалифицированы в прибыль или убыток		0	0
8	Прочий совокупный доход (убыток), который может быть переквалифицирован в прибыль или убыток, за вычетом налога на прибыль		25054	-38360
9	Прочий совокупный доход (убыток) за вычетом налога на прибыль		25054	-38360
10	Финансовый результат за отчетный период		245367	274557

Председатель Правления

Главный бухгалтер

Исполнитель И.А. Есина
Телефон: 937-07-37



О.А. Машталаяр

Т.А. Богачева

14.05.2018

Код территории по ОКATO	Код кредитной организации (филиала) по ОКПО	регистрационный номер (/порядковый номер)
45	29325987	3255

**ОТЧЕТ ОБ УРОВНЕ ДОСТАТОЧНОСТИ КАПИТАЛА ДЛЯ ПОКРЫТИЯ РИСКОВ
(ПУБЛИКУЕМАЯ ФОРМА)**

по состоянию на 01.04.2018 года

Кредитной организации
Банк ЗЕНИТ (публичное акционерное общество)
ПАО Банк ЗЕНИТ

Адрес (место нахождения) кредитной организации
(головной кредитной организации банковской группы)
129110, Москва, Банный пер., д.9

Код формы по ОКУД 0409808
Квартальная (Годовая)

Раздел 1. Информация об уровне достаточности капитала

тыс. руб.

Номер строки	Наименование инструмента (показателя)	Номер показания	Стоимость инструмента (величина показателя) на отчетную дату	Стоимость инструмента (величина показателя) на начало отчетного года	Ссылка на статьи бухгалтерского баланса (публикуемая форма), являющиеся источниками элементов капитала
1	2	3	4	5	6
Источники базового капитала					
1	Уставный капитал и эмиссионный доход, всего, в том числе сформированный:		35090000.0000	35090000.0000	
1.1	облигационными акциями (долями)		35090000.0000	35090000.0000	24+26
1.2	привилегированными акциями		0.0000	0.0000	
2	Нераспределенная прибыль (убыток):		-4805380.0000	-4996436.0000	
2.1	прошлых лет		-4805380.0000	2611.0000	33
2.2	отчетного года		0.0000	-4999047.0000	34
3	Резервный фонд		842543.0000	842543.0000	27
4	Доли уставного капитала, подлежащие погашению исключению из расчета собственных средств (капитала)		не применимо	не применимо	не применимо
5	Инструменты базового капитала дочерних организаций, принадлежащие третьим сторонам		не применимо	не применимо	не применимо
6	Источники базового капитала, итого (строка 1 +/- строка 2 + строка 3 - строка 4 + строка 5)		31127163.0000	30936107.0000	
Показатели, уменьшающие источники базового капитала					
7	Корректировка торгового портфеля		не применимо	не применимо	не применимо
8	Деловая репутация (Гудвилл) за вычетом отложенных налоговых обязательств		не применимо	не применимо	не применимо
9	Нематериальные активы (кроме деловой репутации и услуг прав по обслуживанию ипотечных кредитов) за вычетом отложенных налоговых обязательств		192519.0000	487.0000	10
10	Отложенные налоговые активы, зависящие от будущей прибыли		3651413.0000	2921130.0000	9
11	Резервы хеджирования денежных потоков		не применимо	не применимо	не применимо
12	Недосозданные резервы на возможные потери		0.0000	0.0000	
13	Доход от сделок секьюритизации		не применимо	не применимо	не применимо
14	Доходы и расходы, связанные с изменением кредитного риска по обязательствам, оцениваемым по справедливой стоимости		не применимо	не применимо	не применимо
15	Активы пенсионного плана с установленными выплатами		не применимо	не применимо	не применимо
16	Вложения в собственные акции (долями)		0.0000	0.0000	
17	Встречные вложения кредитной организации и финансовой организации в инструменты базового капитала		0.0000	0.0000	
18	Несущественные вложения в инструменты базового капитала финансовых организаций		0.0000	0.0000	
19	Существенные вложения в инструменты базового капитала финансовых организаций		1238980.0000	988820.0000	6.1
20	Права по обслуживанию ипотечных кредитов		не применимо	не применимо	не применимо

21	Отложенные налоговые активы, не зависящие от будущей прибыли	0.0000	0.0000	
22	Совокупная сумма существенных вложений и отложенных налоговых активов в части, превышающей 15 процентов от величины базового капитала, всего, в том числе:	0.0000	0.0000	
23	существенные вложения в инструменты базового капитала финансовых организаций	0.0000	0.0000	
24	права по обслуживанию ипотечных кредитов	не применимо	не применимо	не применимо
25	отложенные налоговые активы, не зависящие от будущей прибыли	0.0000	0.0000	
26	Иные показатели, уменьшающие источники базового капитала, установленные Банком России	26702.0000	0.0000	34
27	Отрицательная величина добавочного капитала	0.0000	861082.0000	
28	Показатели, уменьшающие источники базового капитала, итого (сумма строк с 7 по 22 и строк 26, 27)	5111614.0000	4771519.0000	
29	Базовый капитал, итого (строка 6 - строка 28)	26015549.0000	26164588.0000	
Источники добавочного капитала				
30	Инструменты добавочного капитала и эмиссионный доход, всего, в том числе:	0.0000	0.0000	
31	классифицируемые как капитал	0.0000	0.0000	
32	классифицируемые как обязательства	0.0000	0.0000	
33	Инструменты добавочного капитала, подлежащие поэтапному исключению из расчета собственных средств (капитала)	0.0000	0.0000	
34	Инструменты добавочного капитала дочерних организаций, принадлежащие третьим сторонам, всего, в том числе:	не применимо	не применимо	не применимо
35	инструменты добавочного капитала дочерних организаций, подлежащие поэтапному исключению из расчета собственных средств (капитала)	не применимо	не применимо	не применимо
36	Источники добавочного капитала, итого (строка 30 + строка 33 + строка 34)	0.0000	0.0000	
Показатели, уменьшающие источники добавочного капитала				
37	Вложения в собственные инструменты добавочного капитала	0.0000	0.0000	
38	Встречные вложения кредитной организации и финансовой организации в инструменты добавочного капитала	0.0000	0.0000	
39	Несущественные вложения в инструменты добавочного капитала финансовых организаций	0.0000	0.0000	
40	Существенные вложения в инструменты добавочного капитала финансовых организаций	0.0000	0.0000	
41	Иные показатели, уменьшающие источники добавочного капитала, установленные Банком России	0.0000	0.0000	
42	Отрицательная величина дополнительного капитала	0.0000	0.0000	
43	Показатели, уменьшающие источники добавочного капитала, (сумма строк с 37 по 42)	0.0000	0.0000	
44	Добавочный капитал, итого (строка 36 - строка 43)	0.0000	0.0000	
45	Основной капитал, итого (строка 29 + строка 44)	26015549.0000	26164588.0000	
Источники дополнительного капитала				
46	Инструменты дополнительного капитала и эмиссионный доход	12009395.0000	11882094.0000	29+15+28+34+12
47	Инструменты дополнительного капитала, подлежащие поэтапному исключению из расчета собственных средств (капитала)	428000.0000	642000.0000	15
48	Инструменты дополнительного капитала дочерних организаций, принадлежащие третьим сторонам, всего, в том числе:	не применимо	не применимо	не применимо
49	Инструменты дополнительного капитала дочерних организаций, подлежащие поэтапному исключению из расчета собственных средств (капитала)	не применимо	не применимо	не применимо
50	Резервы на возможные потери	0.0000	0.0000	
51	Источники дополнительного капитала, итого (строка 46 + строка 47 + строка 48 + строка 50)	12437395.0000	12524094.0000	
Показатели, уменьшающие источники дополнительного капитала				
52	Вложения в собственные инструменты дополнительного капитала	0.0000	0.0000	
53	Встречные вложения кредитной организации и финансовой организации в инструменты дополнительного капитала	0.0000	0.0000	3
54	Несущественные вложения в инструменты дополнительного капитала финансовых организаций	0.0000	0.0000	
55	Существенные вложения в инструменты дополнительного капитала финансовых организаций	902368.0000	721895.0000	3
56	Иные показатели, уменьшающие источники дополнительного капитала, установленные Банком России, всего, в том числе:	0.0000	175400.0000	3
56.1	просроченная дебиторская задолженность длительностью свыше 30 календарных дней	0.0000	0.0000	
56.2	превышение совокупной суммы кредитов, банковских гарантий и оручительств, предоставленных своим акционерам (участникам) и инсайдерам, над ее максимальным размером	0.0000	0.0000	
56.3	завождения в сооружение и приобретение основных средств и материальных запасов	0.0000	0.0000	
56.4	разница между действительной стоимостью доли, приобретаемой выходящим из общества участником, и стоимостью, по которой доля была реализована другому участнику	0.0000	0.0000	
57	Показатели, уменьшающие источники дополнительного капитала, итого (сумма строк с 52 по 56)	902368.0000	997295.0000	
58	Дополнительный капитал, итого (строка 51 - строка 57)	11535027.0000	11626799.0000	
59	Собственные средства (капитал), итого (строка 45 + строка 58)	37550576.0000	37791387.0000	
60	Активы, взвешенные по уровню риска:	X	X	X
60.1	необходимое для определения достаточности базового капитала	218635206.0000	214069288.0000	
60.2	необходимое для определения достаточности основного капитала	218635206.0000	214069288.0000	

60.3	необходимые для определения достаточности собственных средств (капитала)	217817639.0000	213256794.0000	
Показатели достаточности собственных средств (капитала) и надбавки к нормативам достаточности собственных средств (капитала), процент				
61	Достаточность базового капитала (строка 29 : строка 60.1)	11.8990	12.2220	
62	Достаточность основного капитала (строка 45 : строка 60.2)	11.8990	12.2220	
63	Достаточность собственных средств (капитала) (строка 59 : строка 60.3)	17.2390	17.7210	
64	Надбавки к нормативам достаточности собственных средств (капитала), всего, в том числе:			
65	надбавка поддержания достаточности капитала	не применяется	не применяется	не применяется
66	антициклическая надбавка	не применяется	не применяется	не применяется
67	надбавка за системную значимость банков	не применяется	не применяется	не применяется
68	Базовый капитал, доступный для направления на поддержание надбавок к нормативам достаточности собственных средств (капитала)	не применяется	не применяется	не применяется
Нормативы достаточности собственных средств (капитала), процент				
69	Норматив достаточности базового капитала			
70	Норматив достаточности основного капитала			
71	Норматив достаточности собственных средств (капитала)			
Показатели, не признаваемые установленные пороги существенности и не признаваемые в уменьшение источников капитала				
72	Несущественные вложения в инструменты капитала финансовых организаций	958644.0000	961635.0000	
73	Существенные вложения в инструменты базового капитала внутренних моделей	2725453.0000	2182727.0000	
74	Права по обслуживанию ипотечных кредитов	не применяется	не применяется	не применяется
75	Осложненные налоговые активы, не зависящие от будущей прибыли	1345235.0000	1076188.0000	
Ограничения на включение резервов на возможные потери в расчет дополнительного капитала				
76	Резервы на возможные потери, включаемые в расчет дополнительного капитала, в отношении позиций, для расчета кредитного риска по которым применяется стандартизованный подход	не применяется	не применяется	не применяется
77	Ограничения на включение в расчет дополнительного капитала сумм резервов на возможные потери при использовании стандартизованного подхода	не применяется	не применяется	не применяется
78	Резервы на возможные потери, включаемые в расчет дополнительного капитала, в отношении позиций, для расчета кредитного риска по которым применяется подход на основе внутренних моделей	не применяется	не применяется	не применяется
79	Ограничения на включение в расчет дополнительного капитала сумм резервов на возможные потери при использовании подхода на основе внутренних моделей	не применяется	не применяется	не применяется
Инструменты, подлежащие полному исключению из расчета собственных средств (капитала) (применяются с 1 января 2018 года по 1 января 2022 года)				
80	Текущее ограничение на включение в состав источников базового капитала инструментов, подлежащих полному исключению из расчета собственных средств (капитала)	не применяется	не применяется	не применяется
81	Часть инструментов, не включенная в состав источников базового капитала вследствие ограничения	не применяется	не применяется	не применяется
82	Текущее ограничение на включение в состав источников добавочного капитала инструментов, подлежащих полному исключению из расчета собственных средств (капитала)	не применяется	не применяется	не применяется
83	Часть инструментов, не включенная в состав источников добавочного капитала вследствие ограничения	не применяется	не применяется	не применяется
84	Текущее ограничение на включение в состав источников дополнительного капитала инструментов, подлежащих полному исключению из расчета собственных средств (капитала)	не применяется	не применяется	не применяется
85	Часть инструментов, не включенная в состав источников дополнительного капитала вследствие ограничения	не применяется	не применяется	не применяется

Примечание.

Сведения о данных бухгалтерского баланса, являющихся источниками для составления раздела 1 Отчета, приведены в таблице N 1.1 раздела I "Информация о структуре собственных средств (капитала)" информации о применяемых процедурах управления рисками и капиталом, раскрытой на сайте Банка www.zenit.ru в разделе "Раскрытие информации для регулятивных целей".

Раздел 4. Информация о показателе финансового рычага

Номер строки	Наименование показателя	Номер пояснения	Значение на отчетную дату	Значение на дату, отстоящую на один квартал от отчетной	Значение на дату, отстоящую от отчетной на два квартала	Значение на дату, отстоящую от отчетной на три квартала
			01.04.2018	01.01.2018	01.10.2017	01.07.2017
1	2	3	4	5	6	7
1	Основной капитал, тыс.руб.		26015549.0	26164588.0	30258531.0	31547978.0
2	Величина балансовых активов и внебалансовых требований под риском для расчета показателя финансового рычага, тыс.руб.		235531834.0	240694385.0	251932963.0	267832731.0
3	Показатель финансового рычага по "Базелю III", процент		11.0	10.9	12.0	11.8

Раздел 5. Основные характеристики инструментов капитала

N п.п. / Наименование характеристики инструмента	Сокращенное фирменное наименование эмитента инструмента капитала	Идентификационный номер инструмента	Применение право	Регулятивные условия					Стоимость инструмента, включенная в расчет капитала	Номинальная стоимость инструмента
				Уровень капитала, в который инструмент включается в "Базель III"	Уровень капитала, в который инструмент включается после окончания переходного периода "Базель III"	Уровни консолидации, на котором инструмент включается в капитал	Тип инструмента			
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
1) ОАО Банк ЗЕНИТ		10103255В	1643 (РОССИЙСКИЙ АДМ. ФЕДЕРАЦИЯ) не применимо	базовый капитал	на индивидуальной основе и уровне банковских групп	субординированные акции	33545000		33545000 тыс. RUB	
2) Black Sea Trade and Development Bank	не применимо	1826 (СОЕДИНЕННЫЕ КОРОЛЕВСТВО ВЕЛИКОБРИТАНИИ) не применимо	дополнительный капитал	на индивидуальной основе и уровне банковских групп	субординированный кредит (депозит, заем)	629914		20000 тыс. USD		
3) Государственная корпорация Банк развития (Внешэкономбанк)	не применимо	1643 (РОССИЙСКИЙ АДМ. ФЕДЕРАЦИЯ) дополнительный капитал	не соответствует	на индивидуальной основе и уровне банковских групп	субординированный кредит (депозит, заем)	428000		2140000 тыс. RUB		
4) Black Sea Trade and Development Bank	не применимо	1826 (СОЕДИНЕННЫЕ КОРОЛЕВСТВО ВЕЛИКОБРИТАНИИ) не применимо	дополнительный капитал	на индивидуальной основе и уровне банковских групп	субординированный кредит (депозит, заем)	1173930		20500 тыс. USD		
5) Государственная корпорация Агентство по страхованию вкладов	не применимо	1643 (РОССИЙСКИЙ АДМ. ФЕДЕРАЦИЯ) не применимо	дополнительный капитал	на индивидуальной основе и уровне банковских групп	субординированный кредит (депозит, заем)	1986550		1986550 тыс. RUB		
6) Государственная корпорация Агентство по страхованию вкладов	не применимо	1643 (РОССИЙСКИЙ АДМ. ФЕДЕРАЦИЯ) не применимо	дополнительный капитал	на индивидуальной основе и уровне банковских групп	субординированный кредит (депозит, заем)	1986550		1986550 тыс. RUB		
7) Государственная корпорация Агентство по страхованию вкладов	не применимо	1643 (РОССИЙСКИЙ АДМ. ФЕДЕРАЦИЯ) не применимо	дополнительный капитал	на индивидуальной основе и уровне банковских групп	субординированный кредит (депозит, заем)	1986550		1986550 тыс. RUB		
8) Государственная корпорация Агентство по страхованию вкладов	не применимо	1643 (РОССИЙСКИЙ АДМ. ФЕДЕРАЦИЯ) не применимо	дополнительный капитал	на индивидуальной основе и уровне банковских групп	субординированный кредит (депозит, заем)	1986550		1986550 тыс. RUB		
9) Государственная корпорация Агентство по страхованию вкладов	не применимо	1643 (РОССИЙСКИЙ АДМ. ФЕДЕРАЦИЯ) не применимо	дополнительный капитал	на индивидуальной основе и уровне банковских групп	субординированный кредит (депозит, заем)	1986550		1986550 тыс. RUB		

Раздел 5. Продолжение

N п.п.	Регулятивные условия								Проценты/дивиденды/купонный доход				
Наименование характеристики инструмента	Классификация инструмента для целей бухгалтерского учета	Дата выпуска (привлечения, размещения) инструмента	Наличие срока по инструменту	Дата погашения инструмента	Наличие права доплатить выкуп (погашения) инструмента, согласованного с Банком России	Первоначальная дата (даты) возможной реализации права купла (погашения) инструмента,	Последующая дата (даты) возможной реализации права купла (погашения) инструмента	Тип ставки по инструменту	Ставка	Наличие условий инструмента преобразования выплат дивидендов по облигациям акциям	Обязательность выплат дивидендов	Наличие условий, предусматривающих получение пла- тежей по инстру- менту или иных стимулов к доплате (погашению) инструмента	
	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	
1	акционерный капитал	24.01.2000	бессрочный	без ограничения срока	не применимо	не применимо	не применимо	не применимо	не применимо	нет	полностью по усмотрению кредитной организации (головной ЮО и (или) участника банковской группы)	да	
		17.11.2000											
		04.09.2003											
		10.09.2004											
		05.05.2006											
		20.06.2007											
		15.06.2017											
		27.06.2016											
2	обязательство, учитываемое по амортизированной стоимости	24.07.2009	срочный	22.06.2021	нет	У эмитента инструмента капитала есть право его досрочного возврата (погашения) при условии соблюдения с Банком России возможности погашения инструмента, связанная с изменением на законодательном уровне	не применимо	плавающая ставка	8.61/Libor+7%	не применимо	выплата осуществляется только	да	

[illegible]

2	не применимо	не применимо	да	не применимо
3	не применимо	не применимо	нет	не содержит обязательных условий о механизме мена /конвертации субординированного кредита (депозита / займа) в обыкновенные акции (доли в уставном ка (платале) Банка и полным/частичном прекращении обяза тельств по возврату сумм субординированного кре дита
4	не применимо	не применимо	да	(депозита/займа) и случае, если значение норматива Н1.1 достигло уровня ниже 2% или в отношении Ба нка осуществляются меры по предупреждению банкрот ства
5	не применимо	после прекращения обязательств по инструментам, ук (азанным в графах 2, 4	да	не применимо
6	не применимо	после прекращения обязательств по инструментам, ук (азанным в графах 2, 4	да	не применимо
7	не применимо	после прекращения обязательств по инструментам, ук (азанным в графах 2, 4	да	не применимо
8	не применимо	после прекращения обязательств по инструментам, ук (азанным в графах 2, 4	да	не применимо
9	не применимо	после прекращения обязательств по инструментам, ук (азанным в графах 2, 4	да	не применимо

Примечание: Полная информация об условиях выпуска (привлечения) инструментов капитала, а также актуальная информация раздела 5 Отчета приведена в разделе "Раскрытие регуляторной информации" на сайте www.zenit.ru

Председатель Правления

О.А. Машталяр

Главный бухгалтер

Т.А. Богачева

Исполнитель И.А. Есина
Телефон: 937-07-37



14.05.2018

Банковская отчетность	
Код территории	Код кредитной организации (филиала)
по ОКТО	по ОКПО
	регистрационный номер
	(/порядковый номер)
145	129325987
	3255

ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В КАПИТАЛЕ КРЕДИТНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ
(публикуемая форма)
на 01.04.2018 года

Кредитной организации
Банк ЗЕНИТ (публичное акционерное общество)
ПАО Банк ЗЕНИТ

Адрес (место нахождения) кредитной организации
129110, Москва, Банный пер., д.9

Код формы по ОКУД 0409810
Квартальная (Годовая)

тыс. руб														
Номер строки	Наименование статьи	Номер пояснения	Уставный капитал	Собственные акции (доли), выкупленные у акционеров (участников)	Эмиссионный доход	Пересчет по справедливой стоимости ценных бумаг, в наличии для продажи, уменьшенная на отложенное налоговое обязательство (уменьшение на отложенный налоговый актив)	Пересчет по справедливой стоимости основных средств и нематериальных активов, уменьшенная на отложенное налоговое обязательство (уменьшение на отложенный налоговый актив)	Увеличение (уменьшение) обязательства (требований) по выплате долгосрочных возматражений работникам по окончании трудовой деятельности при увольнении	Пересчет по справедливой стоимости инструментов хеджирования	Резервный фонд	Договорно-срочное финансовое обеспечение (заклад в имущество)	Распределенная прибыль (убыток)	Итого источники капитала	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	
1	Данные на начало предыдущего отчетного года		19545000.0000		1545000.0000	-310027.0000	92016.0000			1731750.0000		-882674.0000	21721065.0000	
2	Влияние изменений положений учетной политики													
3	Влияние исправления ошибок													
4	Данные на начало предыдущего отчетного года (скорректированные)		19545000.0000		1545000.0000	-310027.0000	92016.0000			1731750.0000		-882674.0000	21721065.0000	
5	Совокупный доход за предыдущий отчетный период:					-25489.0000						312917.0000	287428.0000	
5.1	прибыль (убыток)											312917.0000	312917.0000	

Код территории по ОКATO	Код кредитной организации (филиала) по ОКПО	регистрационный номер (/порядковый номер)
45	29325987	3255

**СВЕДЕНИЯ ОБ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ НОРМАТИВАХ, ПОКАЗАТЕЛЕ ФИНАНСОВОГО РЫЧАГА
И НОРМАТИВЕ КРАТКОСРОЧНОЙ ЛИКВИДНОСТИ**
(публикуемая форма)
на 01.04.2018 года

Кредитной организации
Банк ЗЕНИТ (публичное акционерное общество)
ПАО Банк ЗЕНИТ

Адрес (место нахождения) кредитной организации
(головной кредитной организации банковской группы)
129110, Москва, Банный пер., д.9

Код формы по ОКУД 0409813
Квартальная (Годовая)

Раздел 1. Сведения об обязательных нормативах

Номер строки	Наименование показателя	Номер показателя	Нормативное значение, процент	Фактическое значение, процент					
				на отчетную дату			на начало отчетного года		
1	2	3	4	5			6		
1	Норматив достаточности базового капитала (Н1.1), (банковской группы) (Н20.1)		4.5	11.9			12.2		
2	Норматив достаточности основного капитала банка (Н1.2), банковской группы (Н20.2)		6.0	11.9			12.2		
3	Норматив достаточности собственных средств (капитала) банка (норматив Н1.0), (банковской группы) (Н20.0)		8.0	17.2			17.7		
4	Норматив достаточности собственных средств (капитала) небанковской кредитной организации, имеющей право на осуществление переводов денежных средств без открытия банковских счетов и связанных с иными иными банковскими операциями (Н1.3)								
5	Норматив финансового рычага банка (Н1.4), (банковской группы) (Н20.4)		3.0	11.0			10.9		
6	Норматив мгновенной ликвидности банка (Н2)		15.0	51.4			144.8		
7	Норматив текущей ликвидности банка (Н3)		50.0	113.9			118.8		
8	Норматив долгосрочной ликвидности банка (Н4)		120.0	56.1			49.4		
9	Норматив максимального размера риска на одного заемщика или группу связанных заемщиков (Н6)		25.0	максимальное значение	количество нарушений	длительность	максимальное значение	количество нарушений	длительность
				18.4			17.3		
10	Норматив максимального размера крупных кредитных рисков (Н7), банковской группы (Н22)		800.0	200.4			184.8		
11	Норматив максимального размера кредитов, банковских гарантий и поручительств, предоставляемых банком своим участникам (акционерам) (Н9.1)		50.0	0.2			0.2		
12	Норматив совокупной величины риска по инсайдеру банка (Н10.1)		3.0	0.5			0.4		
13	Норматив использования собственных средств (капитала) банка для приобретения акций (долей) других юридических лиц (Н12), норматив использо- вания собственных средств (капитала) банковской группы для приобретения головной кредитной организацией банковской группы и участниками (банковской группы) акций (долей) других юридических лиц (Н23)		25.0	2.7			2.3		
14	Норматив соотношения сумм ликвидных активов сроком исполнения в ближайшие 30 календарных дней к сумм обязательств РНКО (Н15)								
15	Норматив ликвидности небанковской кредитной организации, имеющей право на осуществление Переводов денежных средств без открытия банковских счетов и связанных с иными иными банковскими операциями (Н15.1)								
16	Норматив максимальной совокупной величины кредитов клиентам - участникам расчетов на завершение расчетов (Н16)								
17	Норматив предоставления РНКО от своего имени и за свой счет кредитов заемщикам, кроме клиентов - участников расчетов (Н16.1)								
18	Норматив минимального соотношения размера ипотечного покрытия и объема эмиссии облигаций с ипотечным покрытием (Н18)								
19	Норматив максимального размера риска на одного заемщика или группу связанных заемщиков банковской группы (Н21)			максимальное значение	количество нарушений	длительность	максимальное значение	количество нарушений	длительность
20	Норматив максимального размера риска на связанное с банком лицо (группу связанных с банком лиц) (Н25)		20.0	максимальное значение	количество нарушений	длительность	максимальное значение	количество нарушений	длительность
				15.6			13.7		

Раздел 2. Информация о расчете показателя финансового рычага

Раздел 2.1 Расчет размера балансовых активов и внебалансовых требований под риском для расчета показателя финансового рычага

Номер п/п	Наименование показателя	Номер пояснения	Сумма, тыс. руб.
1	2	3	4
1	Размер активов в соответствии с бухгалтерским балансом (публикуемая форма), всего		214816590
2	Поправка в части вложений в капитал кредитных, финансовых, страховых или иных организаций, отчетные данные которых включаются в консолидированную финансовую отчетность, но не включаются в расчет величины собственных средств (капитала), обязательных нормативов и размеров (лимитов) открытых валютных позиций банковской группы		не применимо для отчетности кредитной организации как юридического лица
3	Поправка в части фидуциарных активов, отражаемых в соответствии с правилами бухгалтерского учета, но не включаемых в расчет показателя финансового рычага		0
4	Поправка в части производных финансовых инструментов (ПФИ)		129879
5	Поправка в части операций кредитования ценными бумагами		1418620
6	Поправка в части приведения к кредитному эквиваленту условных обязательств кредитного характера		19306836
7	Прочие поправки		6908549
8	Величина балансовых активов и внебалансовых требований под риском с учетом поправок для расчета показателя финансового рычага, итого		228763376

Раздел 2.2 Таблица расчета показателя финансового рычага

Номер п/п	Наименование показателя	Номер пояснения	Сумма, тыс. руб.
1	2	3	4
Риск по балансовым активам			
1	Величина балансовых активов, всего:		201819620.0
2	Уменьшающая поправка на сумму показателей, принимаемых в уменьшение величины источников основного капитала		5111614.0
3	Величина балансовых активов под риском с учетом поправки (разность строк 1 и 2), итого:		196708006.0
Риск по операциям с ПФИ			
4	Текущий кредитный риск по операциям с ПФИ (за вычетом полученной вариационной маржи), всего:		269900.0
5	Потенциальный кредитный риск на контрагента по операциям с ПФИ, всего:		129936.0
6	Поправка на размер номинальной суммы предоставленного обеспечения по операциям с ПФИ, подлежащей списанию с баланса в соответствии с правилами бухгалтерского учета		в соответствии с российскими правилами бухгалтерского

		учета неприменимо
7	Уменьшающая поправка на сумму перечисленной вариационной маржи в установленных случаях	0.0
8	Поправка в части требований банка - участника клиринга к центральному контрагенту по исполнению сделок клиентов	0.0
9	Поправка для учета кредитного риска в отношении базисного актива по выпущенным кредитным ПФИ	0.0
10	Уменьшающая поправка в части выпущенных кредитных ПФИ	0.0
11	Величина риска по ПФИ с учетом поправок (сумма строк 4, 5, 9 за вычетом строк 7, 8, 10), итого:	399836.0
Риск по операциям кредитования ценными бумагами		
12	Требования по операциям кредитования ценными бумагами (без учета неттинга), всего:	17698536.0
13	Поправка на величину неттинга денежной части (требований и обязательств) по операциям кредитования ценными бумагами	92000.0
14	Величина кредитного риска на контрагента по операциям кредитования ценными бумагами	1510620.0
15	Величина риска по гарантийным операциям кредитования ценными бумагами	0.0
16	Требования по операциям кредитования ценными бумагами с учетом поправок (сумма строк 12, 14, 15 за вычетом строки 13), итого:	19117156.0
Риск по условным обязательствам кредитного характера (КРВ)		
17	Номинальная величина риска по условным обязательствам кредитного характера (КРВ'), всего:	39245537.0
18	Поправка в части применения коэффициентов кредитного эквивалента	19938701.0
19	Величина риска по условным обязательствам кредитного характера (КРВ') с учетом поправок (разность строк 17 и 18), итого:	19306836.0
Капитал риска		
20	Основной капитал	26015549.0
21	Величина балансовых активов и внебалансовых требований под риском для расчета показателя финансового рычага (сумма строк 3, 11, 16, 19), всего:	235531834.0
Показатель финансового рычага		
22	Показатель финансового рычага по Базелю III (строка 20/ строка 21), процент	11.0

Раздел 3. Информация о расчете норматива краткосрочной ликвидности

Номер строки	Наименование показателя	Номер пояснения	Данные на 01.04.2018	
			величина требований (обязательств), тыс. руб.	взвешенная величина требований (обязательств), тыс. руб.
1	2	3	4	5
ВЫСОКОКАЧЕСТВЕННЫЕ ЛИКВИДНЫЕ АКТИВЫ				
1	Высоколиквидные активы (ВЛА) с учетом дополнительных требований (активов), включенных в числитель Н26 (Н27)		X	
ОЖИДАЕМЫЕ ОТТОКИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ				

2	Денежные средства физических лиц, всего, в том числе:			
3	стабильные средства			
4	нестабильные средства			
5	Денежные средства клиентов, привлеченные без обеспечения, всего, в том числе:			
6	операционные депозиты			
7	депозиты, не относящиеся к операционным (прочие депозиты)			
8	необеспеченные долговые обязательства			
9	Денежные средства клиентов, привлеченные под обеспечение		X	
10	Дополнительно ожидаемые оттоки денежных средств, всего, в том числе:			
11	по производным финансовым инструментам и в связи с потенциальной потребностью во внесении дополнительного обеспечения			
12	связанные с потерей фондирования по обеспеченным долговым инструментам			
13	по обязательствам банка по неиспользованным безотзывным и условно отзывным кредитным линиям и линиям ликвидности			
14	Дополнительно ожидаемые оттоки денежных средств по прочим договорным обязательствам			
15	Дополнительно ожидаемые оттоки денежных средств по прочим условным обязательствам			
16	Суммарный отток денежных средств, итого (строка 2 + строка 5 + строка 9 + строка 10 + строка 14 + строка 15)		X	
ОЖИДАЕМЫЕ ПРИТОКИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ				
17	По операциям предоставления денежных средств под обеспечение ценными бумагами, включая операции обратного РЕПО			
18	По договорам без нарушения контрактных сроков исполнения обязательств			
19	Прочие притоки			
20	Суммарный приток денежных средств, итого (строка 17 + строка 18 + строка 19)			
СУММАРНАЯ СКОРРЕКТИРОВАННАЯ СТОИМОСТЬ				
21	ВЛА за вычетом корректировок, рассчитанных с учетом ограничений на максимальную величину ВЛА-2Б и ВЛА-2		X	
22	Чистый ожидаемый отток денежных средств		X	
23	Норматив краткосрочной ликвидности банковской группы (Н26), кредитной организации (Н27), процент		X	

Председатель Правления

Главный бухгалтер

Исполнитель И.А. Есина
Телефон: 937-07-37



О.А. Машталяр

Т.А. Богачева

14.05.2018

Банковская отчетность		
Код территории по ОКATO	Код кредитной организации (филиала) по ОКПО	регистрационный номер (/порядковый номер)
45	29325987	3255

ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ
(публикуемая форма)
на 01.04.2018 года

Кредитной организации
Банк ЗЕНИТ (публичное акционерное общество)
ПАО Банк ЗЕНИТ

Адрес (место нахождения) кредитной организации
129110, Москва, Банный пер., д.9

Код формы по ОКУД 0409814
Квартальная/Годовая

Номер строки	Наименования статей	Номер пояснения	Денежные потоки за отчетный период, тыс. руб.	Денежные потоки за соответствующий отчетный период года, предшествующего отчетному году, тыс. руб.
1	2	3	4	5
1	Чистые денежные средства, полученные от (использованные в) операционной деятельности			
1.1	Денежные средства, полученные от (использованные в) операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах, всего, в том числе:		1033271	74329
1.1.1	проценты полученные		4279326	5326422
1.1.2	проценты уплаченные		-2640654	-4424390
1.1.3	комиссии полученные		585507	590364
1.1.4	комиссии уплаченные		-221887	-215485
1.1.5	доходы за вычетом расходов по операциям с финансовыми активами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток, имеющимися в наличии для продажи		594885	12934
1.1.6	доходы за вычетом расходов по операциям с ценными бумагами, удерживаемыми до погашения		0	0
1.1.7	доходы за вычетом расходов по операциям с иностранной валютой		-273904	-158886
1.1.8	прочие операционные доходы		-31743	140989
1.1.9	операционные расходы		-1259181	-1126410
1.1.10	расход (возмещение) по налогам		922	-71209
1.2	Прирост (снижение) чистых денежных средств от операционных активов и обязательств, всего, в том числе:		-4095654	1726421
1.2.1	чистый прирост (снижение) по обязательным резервам на счетах в Банке России		207641	-219745
1.2.2	чистый прирост (снижение) по вложениям в ценные бумаги, оцениваемым по справедливой стоимости через прибыль или убыток		1312526	837056
1.2.3	чистый прирост (снижение) по ссудной задолженности		4985195	8234396
1.2.4	чистый прирост (снижение) по прочим активам		1102006	-4289465
1.2.5	чистый прирост (снижение) по кредитам, депозитам и прочим средствам Банка России		-2227781	674000
1.2.6	чистый прирост (снижение) по средствам других кредитных организаций		5096161	-1965204
1.2.7	чистый прирост (снижение) по средствам клиентов, не являющихся кредитными организациями		-5775666	-389582
1.2.8	чистый прирост (снижение) по финансовым обязательствам, оцениваемым по справедливой стоимости через прибыль или убыток		-201075	594731
1.2.9	чистый прирост (снижение) по выпущенным долговым обязательствам		-8288800	-3916479
1.2.10	чистый прирост (снижение) по прочим обязательствам		-305861	2166713
1.3	Итого по разделу 1 (сумма строк 1.1 и 1.2)		-3062383	1800750
2	Чистые денежные средства, полученные от (использованные в) инвестиционной деятельности			
2.1	Приобретение ценных бумаг и других финансовых активов, относящихся к категории "имеющиеся в наличии для продажи"		-1872939	-2852206
2.2	Выручка от реализации и погашения ценных бумаг и других финансовых активов, относящихся к категории "имеющиеся в наличии для продажи"		3595780	1818476
2.3	Приобретение ценных бумаг, относящихся к категории "удерживаемые до погашения"		-7881451	-1320056
2.4	Выручка от погашения ценных бумаг, относящихся			

	к категории "удерживаемые до погашения"		6553414	1132510
2.5	Приобретение основных средств, нематериальных активов и материальных запасов		-208420	-195590
2.6	Выручка от реализации основных средств, нематериальных активов и материальных запасов		32804	57287
2.7	Дивиденды полученные		138367	0
2.8	Итого по разделу 2 (сумма строк с 2.1 по 2.7)		357555	-1359579
3	Чистые денежные средства, полученные от (использованные в) финансовой деятельности			
3.1	Взносы акционеров (участников) в уставный капитал		0	0
3.2	Приобретение собственных акций (долей), выкупленных у акционеров (участников)		0	0
3.3	Продажа собственных акций (долей), выкупленных у акционеров (участников)		0	0
3.4	Выплаченные дивиденды		0	0
3.5	Итого по разделу 3 (сумма строк с 3.1 по 3.4)		0	0
4	Влияние изменений официальных курсов иностранных валют по отношению к рублю, установленных Банком России, на денежные средства и их эквиваленты		50952	-1037504
5	Прирост (использование) денежных средств и их эквивалентов		-2653876	-596333
5.1	Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного года		12955028	25841956
5.2	Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода		10301152	25245623

Председатель Правления

Главный бухгалтер

Исполнитель И.А. Есина
Телефон: 937-07-37

14.05.2018



О.А. Машталаяр

Т.А. Богачева

**Пояснительная информация к промежуточной бухгалтерской отчетности
Банка ЗЕНИТ (публичное акционерное общество)
на 01 апреля 2018 года**

Информация о кредитной организации

Полное наименование – Банк ЗЕНИТ (публичное акционерное общество).

Сокращенное наименование – ПАО Банк ЗЕНИТ.

Юридический адрес: 129110, г. Москва, Банный пер., д. 9.

Отчетный период: 1-й квартал 2018 года.

Единицы измерения: тысяча рублей.

ПАО Банк ЗЕНИТ (далее по тексту – Банк) возглавляет Банковскую (консолированную) группу ЗЕНИТ. По состоянию на 01.04.2018 состав Банковской (консолированной) группы ЗЕНИТ следующий:

1. Банк ЗЕНИТ (публичное акционерное общество) - головная кредитная организация;
2. Акционерный банк «Девон-Кредит» (публичное акционерное общество) (доля участия Банка - 99,3731%);
3. Публичное акционерное общество банк социального развития и строительства «Липецккомбанк» (доля участия Банка – 99,3947%);
4. Банк ЗЕНИТ Сочи (акционерное общество) (доля участия Банка - 99,4973%);
5. Публичное акционерное общество «Спиритбанк» (доля участия Банка - 100%);
6. Zenit Investment Services Inc. (доля участия Банка - 100%);
7. Общество с ограниченной ответственностью «ЗЕНИТ Финанс» (доля участия Банка - 100%)¹

Также Банк является владельцем 100% паев Закрытого паевого инвестиционного фонда недвижимости «ШЕСТОЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ».

Консолидированная финансовая отчетность Банковской (консолированной) группы ЗЕНИТ размещается на официальном сайте ПАО Банк ЗЕНИТ www.zenit.ru в информационно-коммуникационной сети Интернет.

Характер деятельности кредитной организации.

Банк входит в банковскую систему Российской Федерации и в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Гражданским Кодексом Российской Федерации, Федеральными законами Российской Федерации “О банках и банковской деятельности”, “О Центральном банке Российской Федерации (Банке России)”, “Об акционерных обществах”, “О государственной тайне”, другими нормативно-правовыми актами Российской Федерации, нормативными актами Банка России, а также Уставом Банка.

Банк является коммерческой кредитной организацией, в основе ведения бизнеса которой лежат коммерческие принципы, прозрачность и легитимность.

Банк входит в число крупнейших частных банковских структур России, предоставляет все востребованные на российском рынке финансовые услуги по направлениям: корпоративный

¹ 26.01.2018 завершилась процедура реорганизации ООО «Региональное развитие и ООО «Арсенал Групп» путем присоединения ООО «Арсенал Групп» к ООО «Региональное развитие». Обе компании являлись дочерними компаниями Банка с долей участия 100%. Также 26.01.2018 зарегистрирована смена названия ООО «Региональное развитие» на ООО «ЗЕНИТ Финанс».

бизнес, малый и средний бизнес, инвестиционный бизнес, розничный бизнес, комплексное обслуживание частных инвесторов.

Банк является принципиальным членом международных платежных систем Visa International, MasterCard Worldwide и UnionPay International, а также платежной системы «МИР».

В рамках принципиального членства Банк предоставляет услуги эквайринга и проводит эмиссию карт вышеуказанных платежных систем.

Банку присвоены следующие международные кредитные рейтинги:

Рейтинговое агентство Fitch Ratings:

- долгосрочный РДЭ в национальной и иностранной валюте - "BB", прогноз «Стабильный»
- краткосрочный РДЭ в иностранной валюте - "B"
- рейтинг устойчивости - "b+"
- рейтинг поддержки - 3

Рейтинговое агентство Moody's Investment Services:

- рейтинг депозитов в иностранной и национальной валюте - "Ba3", прогноз «Позитивный»
- долгосрочный рейтинг старших необеспеченных долговых обязательств - "Ba3", прогноз «Негативный»
- оценка риска контрагента - "Ba2"

События и операции, повлиявшие в отчетном периоде на финансовое положение и результаты деятельности кредитной организации

Основные показатели деятельности:

- Активы Банка на 01.04.2018 составили 214 816 590 тыс. руб.
- Капитал Банка на 01.04.2018 составил 37 550 576 тыс. руб. (Базель III).
- Прибыль на 01.04.2018 составила 220 313 тыс. руб.

На заседании Совета директоров Банка ЗЕНИТ была утверждена 3-летняя Стратегия развития Банковской группы ЗЕНИТ на период до 2020 года. Результатом реализации Стратегии должно стать существенное улучшение конкурентоспособности Группы, в которую входит 5 банков, и развитие в устойчиво прибыльный универсальный банк с диверсифицированным клиентским бизнесом. В течение ближайших 3 лет планируется усилить перспективные и сформировать несколько новых сильных бизнес-направлений (в том числе розничное), а также значительно увеличить долю комиссионных доходов. Отдельное внимание будет уделено операционной эффективности. Ожидается, что в 2020 году активными клиентами объединенного Банка ЗЕНИТ будут являться не менее 1 млн. физических лиц и 70 тыс. юридических лиц. В рамках построения новой модели деятельности планируется технологическая и юридическая интеграция банков Группы. Синергия входящих в Группу банков в части продуктов, сервисов и ИТ-архитектуры заложена в новой бизнес-модели. Для клиентов Группы это будет означать возможность доступа к единой линейке банковских продуктов в региональной сети из более чем 150 точек продаж.

Банк ЗЕНИТ продолжил процесс оптимизации филиальной сети. Так, все подразделения Банка в Республике Татарстан и Удмуртской республике, Нижегородской, Самарской и Саратовской областях, а также в Пермском крае теперь будут входить в состав не трех, а одного

филиала «Приволжский». Филиал «Курский» в феврале 2018 присоединен к Головному офису Банка.

Банк ЗЕНИТ присоединился к Программе фабрики проектного финансирования, созданной на базе Внешэкономбанка. Данный механизм предусматривает финансирование проектов на основании договоров синдицированного кредита. Соглашение о сотрудничестве между ВЭБом (оператор фабрики и организатор синдикаций) и коммерческим банком предполагает поиск и проработку инвестиционных проектов, а также принятие решений о возможности их финансирования в рамках фабрики.

Банк ЗЕНИТ и лизинговая компания CARCADE подписали соглашение об увеличении кредитного лимита компании до 700 млн рублей. Срок действия кредитного лимита составляет 3,5 года. Кредитные средства компания планирует направить на финансирование новых лизинговых сделок и расширение бизнеса. CARCADE является одной из крупнейших лизинговых компаний России, специализирующихся на лизинге автотранспорта для малого и среднего бизнеса. Работает в РФ с 1996 года, имеет 100% иностранный капитал, входит в европейскую финансовую группу Getin Holding S.A.

В первом квартале 2018 года продолжаются процесс развития услуг розничного бизнеса:

- Банк улучшил условия по программам ипотечного кредитования, по которой базовая ставка составляет всего 9,9% годовых;
- Банк вошел в число участников новой государственной программы ипотечного кредитования с субсидированной процентной ставкой. Министерством финансов РФ Банку установлен лимит средств на выдачу ипотечных кредитов до сентября 2020 года;
- Банк предложил новую программу «Рефинансирование ипотеки», предназначенную для клиентов, имеющих ипотечные кредиты в других банках. С ее помощью можно улучшить условия действующих кредитных договоров. Размер процентной ставки зависит от категории клиента и суммы кредита.

Обзор основных положений учетной политики.

Учетная политика ПАО Банк ЗЕНИТ сформирована, исходя из следующих принципов:

- непрерывность деятельности, предполагающая, что Банк будет непрерывно продолжать свою деятельность в будущем и у него отсутствуют намерения и необходимость ликвидации, существенного сокращения деятельности или осуществления операций на невыгодных условиях. Отчетность Банка также составлена на основе допущения о непрерывности деятельности; руководство Банка в полном объеме располагает информацией об отсутствии неопределенности в отношении событий или условий, которые могут вызвать сомнения в способности Банка непрерывно продолжать свою деятельность.
- метод «начислений» при отражении доходов и расходов, означающий, что доходы и расходы отражаются в бухгалтерском учете по факту их совершения, а не по факту получения или уплаты денежных средств (их эквивалентов);
- постоянство правил бухгалтерского учета, предусматривающее, что Банк постоянно руководствуется одними и теми же правилами бухгалтерского учета, за исключением изменения законодательства, которые касаются изменения деятельности кредитных организаций;
- осторожность, означающая, что активы и пассивы, доходы и расходы должны быть оценены и отражены в учете разумно, с достаточной степенью осторожности;

- своевременность отражения операций в бухгалтерском учете, означающая, что операции отражаются в бухгалтерском учете в день их совершения (поступления документов), если иное не предусмотрено нормативными документами Банка России;
- раздельное отражение активов и пассивов, т.е. раздельная оценка активов и пассивов и отражение их в развернутом виде;
- преемственность, т.е. остатки на балансовых и внебалансовых счетах на начало текущего отчетного периода должны соответствовать остаткам на конец предшествующего периода;
- приоритет содержания над формой, т.е. отражение в бухгалтерском учете операций в соответствии с их экономической сущностью, а не с юридической формой;
- открытость, т.е. отчеты должны достоверно отражать операции Банка, быть понятными информированному пользователю и избегать двусмысленности в отражении позиции Банка.

При составлении промежуточной бухгалтерской отчетности за 1-ый квартал 2018 года применялись те же принципы Учетной политики и методы расчета, что и в годовой бухгалтерской отчетности за 2017 год. Изменения в Учетную политику в 1-ом квартале 2018 года не вносились.

Ниже представлены расшифровки статей бухгалтерского баланса и отчета о финансовых результатах, содержащие наиболее значительные изменения за отчетный период.

(1) Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток

(в тысячах российских рублей)	01.04.2018	01.01.2018
Российские государственные облигации	955 907	2 129 996
Муниципальные облигации	192 668	122 437
Корпоративные облигации	4 510 041	3 628 066
Переданные без прекращения признания по договорам РЕПО	0	2 499 741
Итого долговых ценных бумаг	5 658 616	7 356 638
Корпоративные акции	1 992	16 376
Итого долевыми ценных бумаг	1 992	16 376
Производные финансовые инструменты	269 957	0
Итого финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток	5 930 565	7 373 014

По состоянию на 01.04.2018 и 01.01.2018 финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток, представлены государственными, муниципальными и корпоративными облигациями, корпоративными акциями и производными финансовыми инструментами.

По состоянию на 01.04.2018:

- государственные облигации в портфеле Банка представляют собой рублевые облигации, выпущенные Министерством финансов Российской Федерации, срок погашения которых наступает в период с февраля 2019 года по май 2034 года. Годовая купонная ставка дохода – от 2,5% до 9,12%;
- муниципальные облигации представляют собой рублевые облигации, выпущенные органами региональной и муниципальной власти Российской Федерации, срок погашения

которых наступает в период с июня 2021 по сентябрь 2024 года. Годовая купонная ставка дохода – от 8,19% до 11,8%;

- корпоративные облигации представляют собой номинированные в рублях облигации, выпущенные российскими компаниями и банками. Срок погашения данных облигаций наступает в период с апреля 2018 года по январь 2033 года. Годовые ставки купонного дохода по данным ценным бумагам составляют от 6,9% до 13%;

- еврооблигации Российской Федерации представляют собой номинированные в долларах США ценные бумаги на предъявителя. Срок погашения данных облигаций наступает в период с апреля 2022 года по июнь 2047 года, годовая купонная ставка дохода – от 4,5% до 12,75%;

- корпоративные еврооблигации включают номинированные в долларах США облигации, выпущенные компаниями и финансовыми институтами. Срок погашения данных ценных бумаг наступает в период с апреля 2020 года по апрель 2034. Годовая купонная ставка дохода по данным ценным бумагам варьируется в диапазоне от 4,1% до 8,625%.

- производные финансовые инструменты представлены сделками своп, форвард и сделками на продажу еврооблигаций.

По состоянию на 01.01.2018:

- государственные облигации в портфеле Банка представляют собой рублевые облигации, выпущенные Министерством финансов Российской Федерации, срок погашения которых наступает в период с февраля 2019 года по март 2033 года. Годовая купонная ставка дохода по данным ценным бумагам представлена в диапазоне от 2,5% до 10,61%;

- муниципальные облигации представляют собой рублевые облигации, выпущенные органами региональной и муниципальной власти Российской Федерации, срок погашения которых наступает в период с июня 2021 года по октябрь 2024 года. Годовая купонная ставка дохода по данным ценным бумагам варьируется в диапазоне от 7,85% до 11,8%;

- корпоративные облигации представляют собой номинированные в рублях облигации, выпущенные российскими компаниями и банками. Срок погашения данных облигаций наступает в период с июля 2018 года по февраль 2046 года. Годовые ставки купонного дохода по данным ценным бумагам составляют от 7,7% до 13%;

- еврооблигации Российской Федерации представляют собой номинированные в долларах США ценные бумаги на предъявителя. Срок погашения данных облигаций наступает в сентябре 2023 и июне 2028 года, годовая купонная ставка дохода составляет соответственно 4,875% и 12,75%;

- корпоративные еврооблигации включают номинированные в долларах США облигации, выпущенные компаниями и финансовыми институтами России. Срок погашения данных ценных бумаг наступает в период с августа 2018 года по апрель 2034. Годовая купонная ставка дохода по данным ценным бумагам варьируется в диапазоне от 4,1% до 8,7%.

(2) Чистая ссудная задолженность

(в тысячах российских рублей)

Вид ссуд	Задолженность	
	01.04.2018	01.01.2018
Банки	3 076 333	9 859 511
МБК	2 409 547	9 082 498
РЕПО	92 000	52 643
Сделки с отсрочкой платежа	1 307	1 867
Прочие	573 479	722 503
Юридические лица	106 468 423	104 983 420

Кредиты, в том числе:	102 323 213	101 122 944
оборотное кредитование	45 007 892	43 600 519
проектное финансирование	48 853 289	49 186 398
овердрафты	1 068 039	1 046 309
ссуды малому бизнесу	7 380 902	7 276 414
прочие	13 091	13 304
Сделки с отсрочкой платежа	280 375	282 375
Права требования	169 711	172 861
Факторинг	1 930 659	2 184 582
Аккредитивы	1 480 965	1 097 928
Гарантии	283 500	122 730
Физические лица	31 481 107	31 324 737
Кредиты, в том числе:	31 428 316	31 307 722
жилищные и ипотечные ссуды	24 136 222	24 047 971
в том числе права требования, обеспеченные ипотекой	237 520	243 045
автокредиты	979 598	1 023 026
потребительские ссуды	5 955 698	5 893 746
овердрафты	356 798	342 979
Сделки с отсрочкой платежа	13 159	13 134
РЕПО	37 167	1 402
Гарантии	2 465	2 479
ВСЕГО	141 025 863	146 167 668
Резервы под обесценение	13 571 150	12 950 367
Итого чистая ссудная задолженность	127 454 713	133 217 301

Ниже представлен анализ изменения резерва под обесценение кредитного портфеля в течение 1-го квартала 2018 года:

(в тысячах российских рублей)

Вид ссуд	Резервы под обесценение		Изменения резерва в течение отчетного периода	Резервы под активы, списанные в течение отчетного периода как безнадежные
	01.04.2018	01.01.2018		
Банки	36 180	30 815	5 365	-
МБК	6 649	1 111	5 538	-
РЕПО	-	-	-	-
Прочие	29 531	29 704	-173	-
Юридические лица	11 727 277	11 194 390	532 887	-
Кредиты, в том числе:	10 913 750	10 595 259	318 491	-
оборотное кредитование	4 512 190	4 244 255	267 935	-
проектное финансирование	5 988 626	5 999 668	-11 042	-
овердрафты	60 333	40 285	20 048	-
ссуды малому бизнесу	339 510	297 828	41 682	-
прочие	13 091	13 223	-132	-
Сделки с отсрочкой платежа	125 688	77 310	48 378	-
Права требования	156 947	156 947	0	-
Факторинг	197	192	5	-

Аккредитивы	250 297	241 952	8 345	-
Гарантии	280 398	122 730	157 668	-
Физические лица	1 807 693	1 725 162	81 640	891
Кредиты, в том числе:	1 803 574	1 721 674	81 009	891
<i>жилищные и ипотечные ссуды</i>	661 028	637 522	23 506	-
в том числе права требования, обеспеченные ипотекой	18 287	16 945	1 342	-
<i>автокредиты</i>	161 823	153 595	8 228	-
<i>потребительские ссуды</i>	885 353	840 328	45 025	-
<i>овердрафты</i>	95 370	90 229	4 250	891
Сделки с отсрочкой платежа	722	647	75	-
РЕПО	932	362	570	-
Гарантии	2 465	2 479	-14	-
ВСЕГО	13 571 150	12 950 367	619 892	891

(3) **Объем и структура финансовых вложений в долговые и долевые ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи**

(в тысячах российских рублей)	01.04.2018	01.01.2018
Российские государственные облигации	1 005 511	1 333 984
Муниципальные облигации	40 133	42 238
Корпоративные облигации	6 833 301	5 036 324
Переданные без прекращения признания по договорам РЕПО	0	3 991 167
Итого долговых ценных бумаг	7 878 945	10 403 713
Корпоративные акции	368 909	772 477
Финансовые вложения в дочерние, зависимые организации и прочее участие	6 429 996	6 429 996
Итого долевыми ценными бумаг	6 798 905	7 202 473
Резерв под обесценение	847 385	1 099 529
Итого ценных бумаг и других финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи	13 830 465	16 506 657

По состоянию на 01.04.2018 и 01.01.2018 финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи, представлены государственными, муниципальными и корпоративными облигациями, а также корпоративными акциями и депозитарными расписками.

По состоянию на 01.04.2018:

- государственные облигации в портфеле Банка представляют собой рублевые облигации, выпущенные Министерством финансов Российской Федерации, срок погашения которых наступает в январе 2028 года. Годовая купонная ставка дохода – 7,05%;
- муниципальные облигации представляют собой рублевые облигации, выпущенные органами региональной и муниципальной власти Российской Федерации, срок погашения которых наступает в период с июля по ноябрь 2020 года. Годовая купонная ставка дохода – от 8,15% до 10,25%;
- корпоративные облигации представляют собой номинированные в рублях облигации, выпущенные российскими компаниями и банками. Срок погашения данных облигаций

наступает в период с сентября 2018 года по февраль 2032 года. Годовые ставки купонного дохода по данным ценным бумагам составляют от 0,51% до 12,6%;

- еврооблигации Российской Федерации представляют собой номинированные в долларах США ценные бумаги на предъявителя. Срок погашения данных облигаций наступает июне 2028 года, годовая купонная ставка дохода - 12,75%;

- корпоративные еврооблигации включают номинированные в долларах США облигации, выпущенные компаниями и финансовыми институтами. Срок погашения данных ценных бумаг наступает в период с июля 2018 года по декабрь 2024. Годовая купонная ставка дохода по данным ценным бумагам варьируется в диапазоне от 4,199% до 13%.

По состоянию на 01.01.2018:

- государственные облигации в портфеле Банка представляют собой рублевые облигации, выпущенные Министерством финансов Российской Федерации, срок погашения которых наступает в январе 2028 года. Годовая купонная ставка дохода – 7,05%;

- муниципальные облигации представляют собой рублевые облигации, выпущенные органами региональной и муниципальной власти Российской Федерации, срок погашения которых наступает в июле 2020 года. Годовая купонная ставка дохода - 8,15%;

- корпоративные облигации представляют собой номинированные в рублях облигации, выпущенные российскими компаниями и банками. Срок погашения данных облигаций наступает в период с сентября 2018 года по апрель 2032 года. Годовые ставки купонного дохода по данным ценным бумагам составляют от 0,51% до 12,75%;

- еврооблигации Российской Федерации представляют собой номинированные в долларах США ценные бумаги на предъявителя. Срок погашения данных облигаций наступает июне 2028 года, годовая купонная ставка дохода - 12,75%;

- корпоративные еврооблигации включают номинированные в долларах США облигации, выпущенные компаниями и финансовыми институтами. Срок погашения данных ценных бумаг наступает в период с июля 2018 года по декабрь 2024. Годовая купонная ставка дохода по данным ценным бумагам варьируется в диапазоне от 4,199% до 13%.

- ГДР, имеющиеся на 01.01.2018, представляют собой глобальные депозитарные расписки в отношении акций банков стран СНГ и дальнего зарубежья. Данные ценные бумаги номинированы в долларах США.

(4) Ниже представлен анализ изменения резерва под обесценение ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи, в течение 1-го квартала 2018 года:

	Корпоративные облигации	Корпоративные акции	Финансовые вложения в дочерние, зависимые организации и прочее участие	Итого
(в тысячах российских рублей)				
Резерв под обесценение на 01 января 2018 года	48 139	114 490	913 881	1 076 510
Создание резерва под обесценение ценных бумаг	23 051	0	0	23 051
Восстановление резерва под обесценение ценных бумаг	0	51 314	200 862	252 176
Резерв под обесценение на 01 апреля 2018 года	71 190	63 176	713 019	847 385

(5) **Чистые вложения в ценные бумаги, удерживаемые до погашения**

(в тысячах российских рублей)	01.04.2018	01.01.2018
Российские государственные облигации	2 612 881	1 004 538
Муниципальные облигации	3 515 430	3 548 708
Корпоративные облигации	16 832 031	11 266 731
Переданные без прекращения признания по договорам РЕПО	10 934 211	15 532 415
Итого долговых ценных бумаг	33 894 553	31 352 392
Резерв под обесценение	0	0
Итого долговых ценных бумаг	33 894 553	31 352 392

По состоянию на 01.04.2018 и 01.01.2018 финансовые активы, удерживаемые до погашения, представлены государственными, муниципальными и корпоративными облигациями.

По состоянию на 01.04.2018 и 01.01.2018 муниципальные облигации представляют собой рублевые облигации, выпущенные органами региональной и муниципальной власти Российской Федерации, срок погашения которых наступает в период с июля 2018 года по октябрь 2025 года. Годовые ставки купонного дохода по данным ценным бумагам варьируются в диапазоне от 7,7% до 13,65% (на 01.01.2018: от 7,7% до 14,15%).

По состоянию на 01.04.2018 и 01.01.2018 корпоративные облигации представляют собой номинированные в рублях и валюте облигации, выпущенные российскими компаниями и банками. Срок погашения рублевых облигаций наступает в период с июля 2018 по октябрь 2052 года (по состоянию на 01.01.2018: с января 2018 по октябрь 2052 года), валютных – с мая 2018 по сентябрь 2022 года (на 01.01.2018: февраля 2018 по сентябрь 2022 года). Годовые ставки купонного дохода по рублевым облигациям варьируются в диапазоне от 0,5% до 13,1%, по валютным от 4,199% до 9,25%.

Государственные еврооблигации по состоянию на 01.04.2018 и 01.01.2018 представлены еврооблигациями Министерства финансов РФ, номинированными в долларах США, срок погашения которых наступает в июне 2028 года с годовой купонной ставкой 12,75%.

(6) **Средства кредитных организаций**

(в тысячах российских рублей)	01.04.2018	01.01.2018
Корреспондентские счета	986 099	1 360 848
Кредиты, депозиты и прочие средства Центрального Банка РФ	4 583 309	6 811 090
Межбанковские кредиты и депозиты, в т.ч.:	32 152 091	22 848 664
субординированные кредиты	3 313 930	3 320 804
Прочие привлеченные средства, в т.ч.:	17 305 139	21 140 439
субординированные депозиты	1 145 298	1 152 004
сделки РЕПО	16 055 206	19 710 496
Итого средств кредитных организаций	55 026 638	52 161 041

(7) **Средства клиентов, не являющихся кредитными организациями**

(в тысячах российских рублей)	01.04.2018	01.01.2018
Юридические лица	48 867 819	48 261 753
Средства на расчетных и текущих счетах, незавершенные расчеты клиентов	20 185 012	21 310 633
Срочные депозиты	25 418 580	25 320 550

(9) Процентные доходы и расходы

(в тысячах российских рублей)	01.04.2018	01.04.2017
Процентные доходы, всего, в том числе:	4 463 386	5 642 777
От размещения средств в кредитных организациях	84 556	317 843
От ссуд, предоставленных клиентам, не являющимся кредитными организациями	3 520 091	4 859 986
От оказания услуг по финансовой аренде (лизингу)	0	0
От вложений в ценные бумаги, всего, в т.ч	858 739	464 948
По вложениям в долговые ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток (кроме векселей)	113 257	143 142
По вложениям в долговые ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи (кроме векселей):	158 887	149 592
По вложениям в долговые ценные бумаги, удерживаемые до погашения (кроме векселей):	586 595	172 214
Процентные расходы, всего, в том числе:	2 713 058	4 660 003
по привлеченным средствам кредитных организаций	909 249	607 622
по привлеченным средствам клиентов, не являющихся кредитными организациями	1 479 334	3 001 683
по выпущенным долговым обязательствам	324 475	1 050 698

(10) Комиссионные доходы и расходы

(в тысячах российских рублей)	01.04.2018	01.04.2017
Комиссионные доходы	597 584	591 574
Расчетно-кассовое обслуживание	434 426	422 069
От операций с валютными ценностями	46 055	52 280
От операций по выдаче банковских гарантий и поручительств:	83 974	66 240
От оказания посреднических услуг по брокерским и аналогичным договорам:	7 085	8 606
Прочие	26 044	42 379
Комиссионные расходы	219 976	210 492
Расчетно-кассовое обслуживание	203 671	195 205
От операций с валютными ценностями	4 367	4 618
По полученным банковским гарантиям и поручительствам	824	478
Прочие	11 114	10 191

(11) Прибыль на акцию

Базовая прибыль/убыток на акцию рассчитывается посредством деления чистой прибыли/убытка Банка на средневзвешенное количество обыкновенных акций в обращении в течение года.

Банк не имеет разводняющих потенциальных обыкновенных акций. Таким образом, разводненная прибыль/убыток на акцию равен базовой прибыли/убытку на акцию.

	01.04.2018	01.04.2017
Прибыль (убыток), принадлежащая акционерам, владеющим обыкновенными акциями Банка, тыс. руб.	220 313	312 917
Средневзвешенное количество обыкновенных акций для расчета базовой и разводненной прибыли на акцию, шт.	31 211 666 667	18 211 666 667
Прибыль (убыток) на 1 акцию, базовая и разводненная, тыс. руб.	0,007	0,017

Анализ по сегментам

Операционные сегменты – это компоненты организации, которые задействованы в деятельности, от которой организация может генерировать выручку или нести расходы, операционные результаты которых регулярно рассматриваются руководством, принимающих операционные решения, и в отношении которых имеется в наличии дискретная финансовая информация. Функции руководства, принимающего операционные решения, выполняются Председателем Правления Банка. Операции Банка организованы по пяти основным бизнес-сегментам: Корпоративный бизнес, МСБ, Розничный бизнес, Private-banking, Инвестиционный бизнес.

(12) Информация о доходах и расходах, активах и обязательствах отчетных сегментов за три месяца, закончившихся 01 апреля 2018 года

(в тысячах российских рублей)	Корпоративный бизнес	МСБ	Розничный бизнес	Private-banking	Инвестиционный бизнес	Итого
Чистый процентный доход	986 241	279 745	334 670	172 488	-22 816	1 750 328
ЧПД по активам	768 806	151 770	239 611	395	-145 388	1 015 194
Процентные доходы	2 221 151	387 996	903 195	3 866	947 178	4 463 386
Трансфертные расходы	-1 452 346	-236 226	-663 584	-3 471	-1 092 566	-3 448 192
ЧПД по пассивам	217 435	127 975	95 059	172 093	122 572	735 134
Процентные расходы	-593 651	-115 881	-210 524	-748 309	-1 044 692	-2 713 058
Трансфертные доходы	811 087	243 856	305 583	920 402	1 167 264	3 448 192
Чистый непроцентный доход	135 883	115 417	44 332	19 088	152 037	466 757
Чистый комиссионный доход	154 011	115 469	42 266	18 739	47 123	377 608
Торговый доход	0	0	0	0	-33 160	-33 160
Прочий доход	-18 128	-52	2 066	350	138 073	122 309
Операционный доход	1 122 124	395 163	379 002	191 576	129 221	2 217 085
ФОТ и АХР	-419 756	-259 533	-405 718	-51 234	-90 719	-1 226 960
Финрезультат до резервов	702 368	135 630	-26 716	140 342	38 502	990 125
Расходы на создание резервов	-649 081	-4 305	-79 601	69	2 114	-730 805
Налоги	-19 742	-6 952	-6 668	-3 371	-2 273	-39 007
Чистая прибыль	33 544	124 372	-112 985	137 040	38 342	220 313

Информация по сегментам представлена без сравнительной информации за предшествующий период в связи с существенным изменением методологических подходов к структуре управленческих данных, представляемых руководству, принимающему операционные решения.

(13) Раскрытие информации о справедливой стоимости

В соответствии с Учетной политикой Банка по справедливой стоимости могут учитываться следующие объекты: эмиссионные ценные бумаги, основные средства, долгосрочные активы, предназначенные для продажи, а также производные финансовые инструменты, в т.ч. в части обязательств.

Результаты оценки справедливой стоимости распределяются по уровням иерархии следующим образом:

- Уровень 1: оценки по котировкам ценам (некорректируемым) на активных рынках для идентичных активов или обязательств,

- Уровень 2: полученные с помощью моделей оценки, в которых все используемые существенные исходные данные либо прямо (например, цены), либо косвенно (например, рассчитанные на основе цен) являются наблюдаемыми для актива или обязательства,

- Уровень 3: оценки, не основанные исключительно на наблюдаемых рыночных данных (т.е. для оценки требуется значительный объем ненаблюдаемых исходных данных).

Ниже представлена таблица с распределением активов и обязательств по уровням иерархии:

(в тысячах российских рублей)	01.04.2018			
	Уровень 1	Уровень 2	Уровень 3	Итого
Финансовые активы				
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток				
Российские государственные облигации	955 907	-	-	955 907
Муниципальные облигации	192 668	-	-	192 668
Корпоративные облигации	4 510 041	-	-	4 510 041
Переданные без прекращения признания по договорам РЕПО	-	-	-	-
Корпоративные акции	1 992	-	-	1 992
Форварды с иностранной валютой	-	58	-	58
Форварды с ценными бумагами	-	71	-	71
СВОП	-	269 828	-	269 828
Чистые вложения в ценные бумаги и другие финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи				
Российские государственные облигации	1 005 511	-	-	1 005 511
Муниципальные облигации	40 133	-	-	40 133
Корпоративные облигации	5 927 642	-	834 469	6 762 111
Корпоративные акции и паи	67 290	182 894	55 549	305 733
Нефинансовые активы				
- Здания и земля	-	-	574 087	574 087
- Недвижимость, временно неиспользуемая в основной деятельности	-	-	265 092	265 092
- Долгосрочные активы, предназначенные для продажи	-	-	1 056 629	1 056 629
Итого	12 701 184	452 851	2 785 826	15 939 861

(в тысячах российских рублей)	01.04.2018			
	Уровень 1	Уровень 2	Уровень 3	Итого
Финансовые обязательства				
Финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток				
Форварды с иностранной валютой	-	138	-	138
Форварды с ценными бумагами	-	48	-	48
СВОП	-	5 463	-	5 463
Итого	-	5 649	-	5 649

(в тысячах российских рублей)	01.01.2018			
	Уровень 1	Уровень 2	Уровень 3	Итого
Финансовые активы				
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток				
Российские государственные облигации	1 106 394	-	-	1 106 394
Муниципальные облигации	122 437	-	-	122 437

Корпоративные облигации	3 628 066	-	-	3 628 066
Переданные без прекращения признания по договорам РЕПО	2 499 741			2 499 741
Корпоративные акции	16 376	-	-	16 376
Производные финансовые инструменты	-	-	-	
Чистые вложения в ценные бумаги и другие финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи				
Российские государственные облигации	1 333 984	-	-	1 333 984
Муниципальные облигации	42 238	-	-	42 238
Корпоративные облигации	4 131 744	-	833 421	4 965 165
Переданные без прекращения признания по договорам РЕПО	3 991 167	-	-	3 991 167
Корпоративные акции и паи	440 069	162 044	55 874	657 987
Нефинансовые активы				
- Здания и земля	-	-	601 803	601 803
- Недвижимость, временно неиспользуемая в основной деятельности	-	-	283 079	283 079
- Долгосрочные активы, предназначенные для продажи	-	-	1 124 834	1 124 834
Итого	17 312 216	162 044	2 899 011	20 373 271

01.01.2018				
(в тысячах российских рублей)	Уровень 1	Уровень 2	Уровень 3	Итого
Финансовые обязательства				
Финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток				
Форварды с иностранной валютой	-	206 724	-	206 724
Итого	-	206 724	-	206 724

В отчетном периоде были осуществлены переводы между уровнями иерархии по инвестициям в корпоративные акции двух российских компаний, учтенных в категории финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи. По мотивированному суждению данные бумаги были переведены из Уровня 1 в Уровень 2.

(14) Операции со связанными сторонами

Стороны считаются связанными, если они находятся под общим контролем, или одна из них имеет возможность контролировать другую, или может оказывать значительное влияние при принятии другой стороны финансовых и операционных решений.

Непогашенные остатки на конец периода, доходы и расходы, а также прочие операции между связанными сторонами по состоянию на 01.04.2018 и за 1-ый квартал 2018 года представлены ниже:

на 01.04.2018	Стороны, существенно влияющие на деятельность Банка	Ключевой управленческий персонал	Дочерние и зависимые организации	Прочие связанные стороны	Итого связанные стороны
Активы					
Средства в кредитных организациях	0	0	76 089	0	76 089
Чистая ссудная задолженность	1 734 393	48 690	3 525 900	3 364 431	8 673 414

Чистые вложения в ценные бумаги и другие финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи	0	0	5 156 826	560 151	5 716 977
Прочие активы	755 606	481	89 881	659 702	1 505 670
Итого активов	2 489 999	49 171	8 848 696	4 584 284	15 972 150

Пассивы					
Средства кредитных организаций	0	0	23 415 401	0	23 415 401
Средства клиентов, не являющихся кредитными организациями	7 955 549	14 931 266	742 850	7 998 497	31 628 162
Прочие обязательства	32 443	416 128	124 991	40 271	613 833
Резервы на возможные потери по условным обязательствам кредитного характера, прочим возможным потерям и операциям с резидентами офшорных зон	11 061	0	0	0	11 061
Итого пассивов	7 999 053	15 347 394	24 283 242	8 038 768	55 668 457

Внебалансовые обязательства

Безотзывные обязательства кредитной организации	1 924 870	30 748	24 575	2 396	1 982 589
Выданные кредитной организацией гарантии и поручительства	2 959 308	0	0	0	2 959 308

За 1 квартал 2018 года	Стороны, существенно влияющие на деятельность Банка	Ключевой управленческий персонал	Дочерние и зависимые организации	Прочие связанные стороны	Итого
Процентные доходы, всего, в том числе:	27 964	875	71 045	147 361	247 245
от размещения средств в кредитных организациях	0	0	18 624	0	18 624
от ссуд, предоставленных клиентам, не являющимся кредитными организациями	27 964	875	52 421	147 361	228 621
Процентные расходы, всего, в том числе:	98 570	251 282	357 028	75 227	782 107
по привлеченным средствам кредитных организаций	0	0	356 928	0	356 928
по привлеченным средствам клиентов, не являющимся кредитными организациями	98 570	251 282	100	75 227	425 179
Изменение резерва	-2 297	0	290 282	104 730	392 715
Чистые доходы от операций с финансовыми активами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток	14 115	0	0	0	14 115

Чистые доходы от операций с ценными бумагами, имеющимися в наличии для продажи	-1 300	0	0	0	-1 300
Комиссионные доходы	20 656	717	25 863	1 311	48 547
Комиссионные расходы	0	0	22 661	0	22 661
Прочие операционные доходы	1	3 758	0	24	3 783
Операционные расходы	247	8	27 521	0	27 776

Непогашенные остатки на конец периода, доходы и расходы, а также прочие операции между связанными сторонами по состоянию на 01.01.2018 и за 1-ый квартал 2017 года представлены ниже:

на 01.01.2018	Стороны, существенно влияющие на деятельность Банка	Ключевой управленческий персонал	Дочерние и зависимые организации	Прочие связанные стороны	Итого связанные стороны
Активы					
Средства в кредитных организациях	0	0	311 004	0	311 004
Чистые вложения в ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	1	0	0	0	1
Чистая ссудная задолженность	1 169 484	28 347	1 173 873	1 993 797	4 365 501
Чистые вложения в ценные бумаги и другие финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи	37	0	4 955 964	560 151	5 516 152
Прочие активы	725 558	235	205 250	657 282	1 588 325
Итого активов	1 895 080	28 582	6 646 091	3 211 230	11 780 983
Пассивы					
Средства кредитных организаций	0	0	15 026 718	0	15 026 718
Средства клиентов, не являющихся кредитными организациями	10 523 527	16 798 405	751 607	6 632 601	34 706 140
Прочие обязательства	55 048	267 665	91 179	26 077	439 969
Резервы на возможные потери по условным обязательствам кредитного характера, прочим возможным потерям и операциям с резидентами офшорных зон	10 018	0	0	0	10 018
Итого пассивов	10 588 593	17 066 070	15 869 504	6 658 678	50 182 845
Внебалансовые обязательства					
Безотзывные обязательства кредитной организации	3 396 486	24 183	0	2 982	3 423 651
Выданные кредитной организацией гарантии и поручительства	2 111 495	0	0	0	2 111 495

За 1 квартал 2017 года	Стороны, существенно влияющие на деятельность Банка	Ключевой управленческий персонал	Дочерние и зависимые организации	Прочие связанные стороны	Итого
Процентные доходы, всего, в том числе:	0	1 170	30 989	122	32 281
от размещения средств в кредитных организациях	0	0	25 955	0	25 955
от ссуд, предоставленных клиентам, не являющимся кредитными организациями	0	1 170	5 034	122	6 326
Процентные расходы, всего, в том числе:	661 769	283 507	137 807	112 288	1 195 371
по привлеченным средствам кредитных организаций	0	0	137 723	0	137 723
по привлеченным средствам клиентов, не являющимся кредитными организациями	661 769	283 507	84	112 288	1 057 648
Изменение резерва	11 317	-43	17 027	0	28 301
Чистые доходы от операций с финансовыми активами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток	82	0	0	0	82
Комиссионные доходы	23 984	381	21 723	715	46 803
Комиссионные расходы	0	0	19 792	0	19 792
Прочие операционные доходы	9 928	58	535	0	10 521
Операционные расходы	3 267	16	6 698	0	9 981

Председатель Правления

О.А. Машталяр

Главный бухгалтер

Т.А. Богачева

